1

2023 年 6 月 第 271 号

広 報

愛衛協
発行

愛知県衛生事業協同組合

〒460-0008 名古屋市中区栄 4-3-26 昭和ビル TEL052-241-7692 FAX052-241-7693

第 60回記念総会 開催

今年は 4 年ぶりに組合員を招集しての総会開催となりました。

（招集年月日） 令和 5 年 4 月 24 日（月）

（開 催 日 時） 令和 5 年 5 月 17 日（水）

（開 催 場 所） 名古屋市中区栄 4-6-8 名古屋東急ホテル 栄の間

（組合員総数） 103 名

（出席者総数） 92 名（本人出席 56 名、委任状による出席 36 名）

2

本日は皆様方には大変お忙しいところ、愛知県衛生事業協同組合の通常総会に

多数のご出席賜りまして、誠にありがとうございます。

日頃から組合の活動に対しまして、一方ならぬご理解とご協力をいただき、お

陰を持ちまして今回 60 回目の総会を迎えることができました。

これもひとえに先人の方々のご努力と、本日お集まりの皆様方のご協力の賜と深

く感謝いたしております。

当組合設立からの経緯をたどりますと、昭和 34 年 4 月に任意団体として尾張衛

生事業協同組合が設立されました。昭和 39 年 11 月には三河地区の事業者の方々

を加え、「愛知県衛生事業協同組合」としてスタートし、今年で 60 年目を迎える

ことになりました。この間、県内の一般廃棄物処理業者と浄化槽清掃業者の団体

として、市町村の固有事務である一般廃棄物の適正処理や災害廃棄物の処理に、

まさに地域の最前線で、昼夜を問わず奮闘してまいりました。

これまで、私ども愛衛協は、長年にわたり、下水道整備の進捗に伴う合特法の

適用の問題を最重要課題と位置付け、組合員一丸となって様々に運動を展開して

まいりました。今後も、合特法適用の運動を強力に進めていくことはもちろんで

はありますが、下水道の普及、少子高齢化は今後確実に進んでまいります。

私ども一般廃棄物処理業者は、既存事業の縮小が余儀なくされる中で、どのよう

に新たな活路を見出していくかを真剣に考え、同時に、災害廃棄物への対処も含

めて安全で快適な生活環境を求める市民の要望にも応えていかなければならない

と考えております。

いずれにいたしましても、合特法の問題のほかに、新規委託・許可の阻止並び

に不当な入札制導入の阻止など、解決すべき問題は山積しております。

今日の総会で役員の改選も行われますので、新体制のもとで、様々な課題の解決

を図っていただきたいと思います。

このあと、組合設立 60 周年を記念した表彰式などを内容とする懇親会も予定し

ております。多数ご参加いただき、これまで組合の発展に尽くされた先人たちの

苦労に想いを致すとともに感謝をし、皆さんとともに喜びを分かち合いたいと思

います。

最後になりますが、皆様方のより一層の御理解と御協力をお願い申し上げます

とともに、皆様方のますますの御発展と御健勝を祈念申し上げまして私からの開

会にあたってのご挨拶とさせていただきます。

本日はよろしくお願い申し上げます。

理事長 永田 喜裕

理 事 長 挨 拶

3

定刻に至り、司会者 小塚周一理事が冒頭、出席者総数および定款第 38

条に定める要件を満たし本日の総会が適法に成立した旨を告げた後、令和

4 年度中の組合関係物故者に対して全員が黙祷を捧げ、引続いて、山下正

裕副理事長の開会宣言、永田喜裕理事長の挨拶が行われた。

司会者は、議長の選任方法を議場に諮ったところ、全員にて司会者に一

任されたため、鬼頭丈次理事を指名した。同氏は直ちに承諾し、議長席に

着き挨拶の後、議案の審議に入った。

第 1 号議案 令和 4 年度事業報告・決算報告承認の件

        令和 4 年度監査報告

議長は第１号議案の事業報告及び決算関係書類について福永泰生事務局

長に説明させた後、堀川康俊監事を指名し、監事を代表して監査の結果報

告を行わせた。議長は第１号議案を議場に諮ったところ、全員異議なく原

案のとおり承認、可決決定した。

第２号議案 令和５年度事業計画案・収支予算案承認の件

第３号議案 令和５年度経費の賦課徴収方法案承認の件

第４号議案 令和５年度借入金残高の最高限度額案承認の件

第５号議案 令和５年度役員報酬額案承認の件

議長は第２号議案から第５号議案までが密接に関連があるとして、一括

して福永泰生事務局長に説明させた後、議場に諮ったところ、議案に関し、

質問等はなく、全員異議なく原案のとおり承認、可決決定した。

開会宣言

山下 正裕 副理事長

司会進行

小塚 周一 理事

議  長

鬼頭 丈次 理事

１．経 過

１．議長選出の経過

１．議案の議決の結果

監査報告

堀川 康俊 監事

4

第６号議案 令和５年度運動方針案承認の件

議長は相木徹副理事長を指名し、運動方針案について説明させた後、議

場に諮ったところ、全員異議なく原案のとおり承認、可決決定した。

令和 5年度 運動方針案
本年度の運動方針を下記のとおり定める。

記

１．相互扶助の精神の下に一層の組織強化を図り、一致団結し、生

活環境に密着した事業活動を展開することにより地域社会に貢

献する。

１．「下水道の整備等に伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別

措置法」に基づく合理化事業計画の早期策定、誠意ある代替事業

の提供、真剣な話合いの実施など、合特法適用推進・完全実施

に向け、強力な運動を展開する。

１．一般廃棄物処理業及び浄化槽清掃業における新規委託・許可は

長年の経営基盤を根幹から揺るがす問題であり、断固阻止する。

１．環境保全の重要性と一般廃棄物処理の公共性にかんがみ、適正

な契約確保、適正な料金体系の確立、不当な入札制度導入の阻

止、既存業者の事業確保を図る。

１．法令を遵守した適正な一般廃棄物処理業務を推進するため、関

係行政機関等との連携を密にし、その解決のための取組みを推

進する。

１．委託及び許可業務の遂行に必要な資格の取得や専門知識・技術の

向上を積極的に推進し、将来にわたり持続的な経営を図る。

１．大規模災害発生時に被災地域の生活環境を保全するため、事業の

継続及び早期復旧に向けた取り組みを広域的に推進する。

１．労働災害と交通事故に関し、全組合員に情報を提供するととも

に安全対策事業を積極的に実施する。

１．国・県及び関係機関における叙勲・褒賞・表彰等の候補者推薦

を行い、組合員の社会的地位や資質の向上を図る。

以上

5

第７号議案 役員改選の件

議長は、役員全てが本通常総会の終了時をもって任期満了により退任す

るので、次期役員の選挙を行う旨説明し、その方法を議場に諮ったところ、

議長に一任されたので、指名推選の方法で行う旨、説明した。

次いで議長は、選考委員の選出方法について議場に諮ったところ、議長

に一任されたので、下記７名を指名した。全員異議なく承認されたため、

議長は選考委員会を開催するため、一旦休憩を宣した。

住田利明、鬼頭丈次、新井宝造、新美三良、石山勝範

杉本芳政、伊豫田淳倫

選考を終えたので、議長は議事の再開を告げ、別室における選考の結果

を住田利明選考委員長から発表させ、これを議場に諮ったところ、全員異

議なく、非指名人全員はそれぞれの就任を承諾したため、次のとおり決定

した。なお、総会を欠席した倉地一也氏は口頭で承諾していることも報告

があった。

（理事 23 名）

  樋口  隆、住田 利明、堀川 康俊、田島 達史、倉地 一也

  大島 敏行、鬼頭 丈次、中島 賢一、相木 廣昭、新美 三良

  野﨑小百合、新井 宝造、山下 正裕、相木  徹、小塚 周一

  石山 勝範、杉本 芳政、辰巳  健、石原 正智、酒井 恒明

  小山 一大、細川 眞一、伊豫田淳倫

（監事 2 名）

  古田一二三、平村 圭雨

下記の通り理事長、副理事長を選出したことを福永泰生事務局長から報告

した。併せて、相談役及び顧問を下記の通り委嘱した旨報告した。

  理事長   山下 正裕

  副理事長  田島 達史、相木 徹

  相談役   永田 喜裕

  顧問    荒木 清寛

閉会宣言

田島 達史 副理事長

運動方針案説明

相木 徹 副理事長

新役員報告

住田 利明 理事

6

議長は、以上で全議案の審議を終了したことを述べ、退任のあいさつを

行った。引き続いて、任期満了により退任した役員に対し、感謝状と記念

品を贈呈した。

その後、永田喜裕理事長から退任挨拶、山下正裕新理事長から就任挨拶

があり、田島達史副理事長が閉会宣言し、午後４時１５分に閉会した。

【永田 喜裕 前理事長】 【田中 達也 前理事】

【野畑 俊夫 前相談役】 【相木 邦昭 前相談役の代理授与の相木 徹 副理事長】

7

永 田 前 理 事 長 退 任  挨 拶

今回の総会にて、理事長の任期を満了し、退任することとなりまし

た。在任中は、大変お世話になりました。

本当にありがとうございました。

未熟な点や、至らぬ点が多々あったと思いますが、皆様からの温か

なご協力に支えられ全うすることができました。

皆様方からいただいた、優しいご配慮、お気遣い、ご協力は忘れる

ことができません。

心よりお礼申し上げます。

月日のたつのは早いもので、10 年前の創立 50 周年時に理事長に就

任して、60 周年の記念の年に退任することとなり感慨ひとしおです。

繰り返しになりますが、これもひとえに、先人の方々のご努力と本

日会場にお越しの皆様方のご支援の賜物と深く感謝しております。

在任期間中を振り返りますと、稲沢市のダイコー事件、豊山町の下

水道の緊急対応、新型コロナウイルス感染の蔓延など思い起こされま

す。いずれの場合にあっても、社会生活に滞りを招くことなく皆様が

率先団結して取り組んでいただいたことに深く敬意を表するものであ

ります。

60 周年は一つの節目でございます。次に向けての新たなスタートで

あります。今日の総会で理事長、役員が入れ替わり新体制がスタート

いたしました。

この新しい体制のもとで、愛衛協は地域社会に貢献するため、組合

員一丸となって、相互扶助の精神の下、取り組みを進めると確信して

おります。

私も、微力ながら相談役として、山下新理事長を支えていきたいと

考えております。

最後になりますが、皆様方のより一層の御理解と御協力をお願い申

し上げますとともに、皆様方のますますの御発展と御健勝を祈念申し

上あげ、永年のお礼のご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

8

株式会社 知多環境保全センターの 山下正裕 でございます。

このたび、理事会のご推挙により理事長に就任致しました。

６０回の記念総会で、理事長を仰せつかり、重責ではありますが精一杯務めさ

せて頂きます。

永田(前)理事長は１０年という長きにわたり理事長職をお務め頂き、大変お

疲れ様でした。

本当にありがとうございました。引き続き今後も相談役として、宜しくお願い

いたします。

また、伊藤(前)事務局長も永田さんと共に１０年間、事務局を守って頂きま

したが、今後は参事として引き続き組合の為に、宜しくお願いいたします。

その後任として、福永(新)事務局長をお迎えしました。皆様、どうぞ宜しくお

願い致します。

相木さん、野畑さんには大変長い間、組合活動に貢献され、ご尽力を頂き、

私も若い頃よりご指導頂き大変感謝申し上げます。

田中さんは理事としてのお務めご苦労様でした。今後は理事を離れても地域

の為に貢献されますよう、ご活躍を期待しております。

我々組合は、６０年にわたる長い歴史のなかで、組合員同士の「信頼あるつ

ながり」を大切にしてきました。

また、県や市町村そして地域住民の皆様との間に「信頼と実績」を積み重ね

て、生活環境の保全や公衆衛生の向上に努めてまいりました。

今後はコロナ対応が緩和されましたが、様々な厳しい社会的な課題にも直面

しております。

本日の総会にて議決されました運動方針案を皆様のご協力のもとに推進し、

これからも地域に信頼され、必要とされ続けるために、我々の絆をより深め、

一丸となって協力体制を充実させていきたいと思いますので、どうぞ宜しくお

願い致します。

組合員の皆様方におかれましても、一層のご指導、ご協力をお願い申し上げ

まして、甚だ簡単ではありますが、就任の挨拶とさせて頂きます。

山 下 新 理 事 長 挨 拶

新理事長 山下 正裕

9

総会終了後、午後５時から「ルネッサンス」において、第 60 回記念式典・懇親

会を開催した。

定刻、相木徹副理事長の開会の辞に続いて、山下正裕理事長が挨拶を行った。

次に、永年勤続従業員に対する愛知県知事表彰の授与式、賛助会員の皆様への

感謝状の授与式を行った。

記 念 式 典

知事表彰授章者

㈱豊衛生舎 韮山隆司様

      前川秀一様

      加藤 剛様

㈱アイホク 加藤裕治様

㈱知多環境保全センター

      森 智道様

      岡田賢治様

㈱エヌジェイエス

      伊藤勇二様

㈱エイゼン 小久保浩様

トーエイ㈱ 榊原健一様

尾張テクアス㈱

      神森聖久様

      神田英雄様

中衛工業㈱ 竹内久夫様

東洋衛生㈱ 坂口則行様

      赤木健一様

賛助会員の皆様へ感謝状授与

賛助会員を代表して

株式会社モリタエコノス様に

受け取っていただきました。

10

懇 親 会

続いて、懇親会に移り、来賓の方々からご挨拶を賜り、来賓のご紹介、祝電披露

の後、旭合同法律事務所弁護士で当組合の顧問の荒木清寛様の乾杯の音頭により全

員で乾杯した。

しばしの懇談後、大治太鼓尾張一座による演奏をお楽しみいただいた後、田島達

史副理事長の閉会の辞をもって午後６時３０分閉会した。

【大治太鼓 尾張一座】

愛知県環境局 局長

川村 正人 様

公明党愛知県本部 副代表

参議院議員

新妻 ひでき 様

日本環境保全協会

会長 山条 忠文 様

旭合同法律事務所 弁護士

当組合 顧問

荒木 清寛 様

11

祝  辞
愛知県知事  大 村 秀 章

本日は、愛知県衛生事業協同組合第 60 回通常総会が、滞りなく開催されましたこ

とを、まずもってお祝い申し上げます。

今年度は、皆様方の組合が発足して 60 年という節目の年と伺っております。廃棄

物処理は県民生活を維持するために不可欠なサービスの一つであり、昭和 39年の設

立以来、一般廃棄物の処理や浄化槽の清掃など、県民の皆様が安心で衛生的な生活

ができるよう、継続して取り組んでいただいております。特に最近では、新型コロ

ナウイルス感染症の蔓延・拡大が続く中、大変な御苦労もあったことと存じます。

ここに、深く敬意を表するとともに、心から感謝申し上げます。

また、本日、永年勤続優良従業員として表彰されました、14 名の方々におかれま

しては、長年にわたる御功労に対し、重ねて感謝申し上げます。

さて、日本一の産業県である愛知県では、環境施策においてもトップランナーで

あるために、「環境首都あいち」を目指し、循環型社会形成の推進、地球温暖化の防

止や生物多様性の保全など様々な課題に向き合い持続可能な社会づくりを進めてお

ります。

特に、現在世界的な課題となっている食品ロスやプラスチックごみの削減の取組

のほか、本県が 2022 年 3 月に策定した「あいちサーキュラーエコノミー推進プラン」

に基づき、これまでの 3Ｒを核とした取組に加え、資源を有効に循環利用し、資源投

入量、廃棄物発生量を限りなく小さくする「サーキュラーエコノミー」への転換に

よる循環ビジネスの進展を図っているところです。

また、甚大な被害の恐れがある南海トラフ巨大地震の発生が危惧されており、災

害廃棄物の迅速かつ適正な処理体制の確立にも力を入れて取り組んでおります。

こうした中、組合の皆様には、「災害時における廃棄物の処理等に関する協定」を

締結いただくとともに、本県が毎年、市町村職員等を対象に実施する災害廃棄物処

理図上演習では、貴重なアドバイスをいただくなど、お力添えを賜り、感謝申し上

げます。

今後とも、廃棄物の適正処理など、廃棄物行政の推進に対しまして、御理解・御

協力をよろしくお願い申し上げます。

さて、永田前理事長様におかれましては、平成 25 年度から約 10 年間の長きにわ

たり理事長を務められ、本日、御勇退されたと伺いました。本県の環境行政に多大

なる御支援・御協力を賜りましたことに、厚く御礼を申し上げます。

今後は、山下新理事長様のもと、愛知県衛生事業協同組合のさらなる御発展と、

皆様方の一層の御活躍を心より祈念申し上げ、私からのお祝いの言葉とさせていた

だきます。

12

来賓祝辞 愛知県知事                大村 秀章様

自民党愛知県連 会長 衆議院議員     丹羽 秀樹様

公明党愛知県本部 副代表 参議院議員   新妻ひでき様

（一社）日本環境保全協会 会長      山条 忠文様

来賓ご紹介 愛知県

愛知県環境局 局長           川村 正人様

  同     資源循環推進監      伊藤 暢浩様

  同     資源循環推進課長     大谷 真弓様

  同     環境政策部水大気環境課長 大橋 博信様

市町村関係者

豊明市  市長             小浮 正典様

豊山町  町長             鈴木 邦尚様

設楽町  副町長            久保田美智雄様

名古屋市 健康福祉局健康部 環境薬務課長  白橋 秀明様

豊川市  清掃事業課長         二村  崇様

東海市  清掃センター課長       山田 祐輔様

大府市  環境課長           富澤 正浩様

知多市  環境経済部 環境政策課長   竹内 健人様

阿久比町 建設経済部長         小野寺哲哉様

南知多町 厚生部長           相川 和英様

美浜町  厚生部長           高橋ふじ美様

武豊町  生活経済部長         飯田 浩雅様

関係団体

愛知県中小企業団体中央会 専務理事   佐々木靖志様

（一社）愛知県浄化槽協会 専務理事   新井 忠弘様

（一社）愛知県薬剤師会 生活科学センター所長 加藤 廣人様

  同             施設検査課長 藤山 法士様

（一財）中部微生物研究所 営業課長   木村 直樹様

  同           施設検査課長 大場 博之様

愛知県浄化槽保全協会 理事長      松井 正範様

  同         事務局長   猿渡 伸次様

名古屋市一般廃棄物事業協同組合 副理事長 浅井 明利様

  同              事務局長 比護  満様

愛知県産業資源循環協会 会長      永井 良一様

  同          専務理事    堀部 隆司様

同          事務局長    小坂 元信様

（順不同）

祝電披露 環境保全議員連盟 会長 参議院議員   山東 昭子様

自民党愛知県連 会長 衆議院議員    丹羽 秀樹様

元環境大臣 前参議院議員        中川 雅治様

（一社）日本環境保全協会 会長     山条 忠文様

愛知県中小企業団体中央会 会長     長谷川正己様

三重県環境整備事業協同組合 理事長   木村 俊哉様

13

祝電披露
豊橋市長          浅井 由崇様

岡崎市長          中根 康浩様

蒲郡市長          鈴木 寿明様

常滑市長          伊藤 辰矢様

小牧市長          山下史守朗様

知立市長          林  郁夫様

日進市長          近藤 裕貴様

幸田町長          成瀬 敦様

生花拝領先
自由民主党 愛知県支部連合会  様

（一社）日本環境保全協会    様

（一社）愛知県浄化槽協会    様

愛知県浄化槽保全協会      様

株式会社モリタエコノス     様

いすゞ自動車中部株式会社    様

愛知日野自動車株式会社     様

バン自動車株式会社       様

株式会社共和モータース     様

株式会社サンケン中部環境研究所 様

株式会社西原ネオ 中部支店   様

株式会社日環商事        様

エフピーサポート株式会社    様

あんしん社会保険労務士事務所  様

三笠産業有限会社        様

14

委員会名 構成員（地区）

総務委員会

（10 名）

小塚 周一委員長（西尾） 加藤 浩二副委員長（尾張北）

樋口 隆（尾張西） 平村 圭雨（知多）

後呂岡将賢（尾張西） 田中 廣光（三河西）

宇賀田 孝（尾張西） 細川 眞一（三河東）

佐藤 友佑（尾張北） 杉本 芳政（三河北）

し尿・浄化槽

事業委員会

（16 名）

樋口 隆委員長（尾張西） 野﨑小百合副委員長(名古屋)

堀川 康俊（尾張西） 中島 賢一（尾張東）

住田 貴明（尾張西） 相木 徹（知多）

倉地 一也（尾張北） 田中 平行（西尾）

小林 春雄（尾張北） 加藤 竜太（西尾）

鬼頭 良徳（尾張北） 岡本 澄雄（三河西）

大島 康平（尾張北） 伊豫田淳倫（三河東）

武田 信彦（尾張東） 辰巳 健（三河北）

合特法適用

推進委員会

（12 名）

大島 敏行委員長（尾張北） 鬼頭 丈次副委員長（尾張北）

住田 利明（尾張西） 皆川 英和（知多）

東  昌克（尾張西） 水野あかね（名古屋）

田中 達也（尾張西） 小山 一大（三河東）

倉地 徹馬（尾張北） 石原 正智（三河西）

今津 悠見（知多） 岡本 周作（三河西）

ごみ処理

事業委員会

（11 名）

新美 三良委員長（名古屋） 竹内 清嗣副委員長（三河東）

田中 達也（尾張西） 石山 勝範（西尾）

田中 裕也（尾張西） 古田一二三（尾張北）

松田 雄太（尾張西） 早川 千尋（知多）

松本 明大（尾張西） 山森 香織（三河西）

相木 廣昭（尾張東）

組合ニュース

委 員 会
組合では、「総務委員会」「し尿・浄化槽事業員会」「合

特法適用推進委員会」「ごみ処理事業委員会」の 4 つの

委員会で次表のメンバーで各種の取り組みを行ってお

ります。

ご参加希望の方は事務局までご連絡ください。

【令和 5 年度の構成員】

（敬称略）

15

講習会のご案内

日本環境整備教育センター 主催（https://www.jeces.or.jp）
【浄化槽管理士試験】

・試 験 日：令和 5 年 10 月 22 日（日）

・受付期間：令和 5 年 7 月 3 日（月）～8 月 8 日（火）

・会  場：中産連ビル

・受 講 料：23,600 円

【浄化槽管理士講習】

・主  旨：浄化槽法第 45 条第１項第二号に規定する浄化槽の保守点検に関して必要

な知識及び技能に関する講習として、環境省関係浄化槽法施行規則第 52

条に基づき、実施する

・日  程：令和 5 年 11 月 6 日（月）～11 月 18 日（土）

・会  場：フジコミュニティーセンター

・受 講 料：153,000 円（浄化槽設備士資格取得者で、講習教科目一部免除者 142,100 円）

・受付期間：令和 5 年 9 月 25 日（月）～10 月 6 日（金）

・受付機関：（一社）愛知県浄化槽協会 ℡052-481-7200

【浄化槽清掃技術者講習会（東京）】

市町村長から浄化槽法に基づく浄化槽清掃業の許可を取得するには、同法の規定により

浄化槽の清掃に関する専門的知識、技能を有していなければなりません。

・受講対象：浄化槽の清掃実務経験年数が、現在（申請時）から過去 2 年以上の者

・日  程：令和 6 年 1 月 16 日（火）～24 日（日）

・会  場：（公財）日本環境整備教育センター 大会議室

・受 講 料：90,600 円（予定）

日本環境衛生センター 主催

【一般廃棄物（ごみ）実務管理者講習】

・受講対象：市町村長から許可もしくは委託を受けて一般廃棄物（ごみ・し尿）の処理

を行う者及びそこに従事する者

     市町村のご担当者様へもご案内予定です。

・日  程：令和 5 年 10 月 11 日（水）

・会  場：フジコミュニティーセンター 大会議室

・受 講 料：24,200 円（テキスト代、消費税込）（予定）

※受講料は前納となります。

【制御盤講習会】

制御盤及びブロアのメンテナンスについての講習会

なお、優良浄化槽保守点検業者向け研修の認定を受けられるよう、県環境局と調整中

・日  程：令和 5 年 12 月 5 日（火）午後予定

・会  場：名古屋国際会議場 会議室 2 号館 222・223

16

講習会日程等は予定であり、変更になる場合がございます。

改めて、ご案内をお送り致しますので、最終確認をお願い致します。

【社会保険労務士による個別無料相談】

相談を希望される場合は、事務局へ連絡してください。（秘密厳守）

・期  間：令和 6 年 1 月 31 日(水)まで

・相談場所：事務所、自宅等、希望の場所

・質 問 例：就業規則の変更、正社員・非正規社員の待遇について 他

※上記の他に、「プラ法・溶リ法研修会」「エコドライブ研修会」等、検討

しております。

皆様が勉強したいこと、こんな講習会・研修会があったらいいなと思う

ことがございましたら、事務局までご連絡下さい。

愛知労働局より

令和 5年度 全国安全週間の実施

本週間 7月 1 日～7日

スローガン下、全国的に展開されます。

事業場の皆様におかれましては、全国安全週間を契機として、自律的でポ

ジティブな安全衛生管理に向けた取組を進めていただきますよう、お願い

申し上げます。

令和5年度 全国安全週間スローガン

「高める意識と安全行動

築こうみんなのゼロ災職場」
リーフレット：https://jsite.mhlw.go.jp/aichi-roudoukyoku/content/contents/001473071.pdf

17

愛知県労働局 ホームページより

https://jsite.mhlw.go.jp/aichi-roudoukyoku/content/contents/001416006.pdf

18

愛知県労働局 ホームページより

19

愛知県労働局 ホームページより

20

愛知県労働局 ホームページより

21

愛知県労働局 ホームページより

22

23

24